ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 марта 2021 г.                                                   N 92

О  согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Старороговской  сельсовет» Горшеченского района Курской области, подлежащего передаче  в муниципальную собственность муниципального района «Горшеченский район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11.1 Федерального закона "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 22.08.2004 N 122-ФЗ, статьей 2 Закона Курской области от 28.04.2015 № 38-ЗКО "О порядке согласования между органами местного самоуправления перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности и подлежащего передаче, порядке направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований органам государственной власти Курской области, перечне документов, необходимых для принятия правового акта Курской области о разграничении муниципального имущества, и моменте возникновения права собственности на муниципальное имущество, передаваемое муниципальным образованиям", на основании предложения Администрации Старороговского сельсовета Горшеченского района Курской области о передаче муниципального имущества  Представительное Собрание Горшеченского района Курской области
                                            РЕШИЛО:

1. Согласовать прилагаемый к настоящему решению перечень имущества,  находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Старороговской  сельсовет» Горшеченского района Курской области, подлежащего передаче  в муниципальную собственность муниципального района «Горшеченский район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности.
   2. Администрации Горшеченского района Курской области в трехдневный срок направить настоящее решение с приложением необходимых документов в Комитет по управлению имуществом Курской области для принятия правового акта Курской области о разграничении муниципального имущества.
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования «Горшеченский район» в сети «Интернет».

Председатель Представительного
Собрания  Горшеченского района
Курской области                                                                   А.П. Тихонов

Глава Горшеченского района
Курской области                                                                   Ю.М. Амерев

Перечень
 имущества, находящегося в муниципальной собственности  муниципального образования «Старороговский сельсовет» Горшеченского района Курской области, подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального образования «Горшеченский район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности

	№п/п
	Перечень имущества, подлежащего передаче
	Адрес (местонахождение)
(индекс, область, район, деревня, улица и т.д)

	Индивидуализирующие признаки имущества (реестровый номер, идентификационный номер налогоплательщика и т.д.)

	1
	Водонапорная башня
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,Старороговский  сельсовет,
 д. Герасимово, ул. Песочная

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, объем 25 куб.м
Реестровый номер: 1
Кадастровый номер 46:04:140101:176

	2
	Водозаборная скважина
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский  сельсовет,
 д. Герасимово, ул. Песочная

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, глубина 53 м
Реестровый номер: 2
Кадастровый номер 46:04:140101:177

	3
	Водонапорная башня
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет
 с. Старое Роговое, ул. Высокая

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, объем 25 куб.м
Реестровый номер: 3
Кадастровый номер 46:04:140201:629

	4
	Водозаборная скважина
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет
 с. Старое Роговое, ул. Высокая

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, глубина 89 м
Реестровый номер: 4
Кадастровый номер 46:04:140201:630

	5
	Водонапорная башня
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет
с. Старое Роговое,
ул. Центральная

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, объем 25 куб.м
Реестровый номер: 5
Кадастровый номер 46:04:140203:148

	6
	Водозаборная скважина
	Россия, Курская область,Горшеченский район,
Старороговский сельсовет
с. Старое Роговое,
ул. Центральная
	Назначение: 10.1 Сооружения водозаборные, глубина  100 м
Реестровый номер: 6
Кадастровый номер 46:04:140203:149

	7
	Водонапорная башня
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет,
д. Залесье, ул. Вишневая

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, объем 25 куб.м
Реестровый номер: 7
Кадастровый номер 46:04:140302:488

	8
	Водозаборная скважина
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет,
д. Залесье, ул. Вишневая

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, глубина 107  м
Реестровый номер: 8
Кадастровый номер 46:04:140302:489

	9
	Водонапорная башня
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет,
д. Залесье, ул. Колхозная

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, объем 25 куб.м
Реестровый номер:9
Кадастровый номер 46:04:140303:239

	10
	Водозаборная скважина
	Россия, Курская область Горшеченскийрайон ,
Старороговский сельсовет,
д. Залесье, ул. Колхозная

	Назначение: 10.1Сооружения водозаборные, глубина 107 м
Реестровый номер: 10
Кадастровый номер 46:04:140303:238

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
от «___» _________ 2021 г. N ___

«О  согласовании перечня недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Старороговской сельсовет» Горшеченского района Курской области, подлежащего передаче  в муниципальную собственность муниципального района «Горшеченский район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности»

	Настоящий Проект разработан в соответствии со статьей 11.1 Федерального закона "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 22.08.2004 N 122-ФЗ, статьей 2 Закона Курской области от 28.04.2015 № 38-ЗКО "О порядке согласования между органами местного самоуправления перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности и подлежащего передаче, порядке направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований органам государственной власти Курской области, перечне документов, необходимых для принятия правового акта Курской области о разграничении муниципального имущества, и моменте возникновения права собственности на муниципальное имущество, передаваемое муниципальным образованиям".
Согласно ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в собственности муниципальных образований может находиться имущество, предназначенное для решения установленных указанным Федеральным законом  вопросов местного значения. Причем речь идет, только о тех вопросах местного значения, которые прямо закреплены Законом.
В соответствии с п. 1.1 ст. 6 Федерального закона  от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ (в ред. от 19.12.2016 г.)  «О водоснабжении и водоотведении» полномочия  по организации водоснабжения населения на территории сельских поселений осуществляется органами  местного самоуправления муниципальных районов, на территории которых расположены сельские поселения, если иное не установлено Законом субъекта Российской Федерации.
       Поскольку Законом Курской области полномочия по организации  водоснабжения населения на территории сельских поселений  не закреплены  за  органами местного самоуправления сельских поселений, следовательно, полномочия по организации  водоснабжения населения на территории сельских поселений Горшеченского района осуществляются муниципальным районом «Горшеченский район» Курской области. Что и закреплено в Уставе муниципального района «Горшеченский район» Курской области.
      Поэтому все имущество, необходимое для эксплуатации сетей водоснабжения, должно быть передано в собственность муниципального района «Горшеченский район».
       Законом Курской области от 28.04.2015 г. № 38-ЗКО  установлен порядок согласования между органами местного самоуправления перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности сельских поселений, и подлежащего передаче в  муниципальную собственность  муниципального района.
      Из содержания указанного Закона следует, что обязанность по передаче и принятию объектов водоснабжения в собственность муниципального района определена императивно, т.е. выражена в категорических, повелительных и строго обязательных предписаниях и не обусловлена возложением на передающую сторону дополнительных обязанностей в виде ремонта и приведения в надлежащее состояние указанных объектов.
    В связи с изложенным полагаю, что объекты сетей водоснабжения должны быть приняты в муниципальную собственность района в том состоянии, в котором они находятся в момент передачи. Акты осмотра прилагаются.

	Целью принятия настоящего решения является согласование перечня муниципального имущества муниципального образования «Старороговкий   сельсовет» Горшеченского района Курской области: 10 сооружений (5 водозаборных скважин и 5 водонапорных башен) для дальнейшей передачи его в собственность муниципального района «Горшеченский район» Курской области с последующим закреплением на праве оперативного управления за МКУ «Управление хозяйственного обслуживания».

[bookmark: _GoBack]Главный специалист-эксперт  имущественных  правоотношений  и охраны окружающей среды управления строительства, архитектуры, ЖКХ, земельных и имущественных правоотношений, охраны окружающей среды, транспорта  и связи Администрации Горшеченского района Курской области
                                                                                                                   ________________Н.С. Авдеева